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Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

165.532.118,47
165.532.118,47
85.327.069,93

15.795.114,85

165.532.118,47
183.237.575,77
106.275.180,10
84.049.379,35
80.320.502,39
1.277.690,58

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Désdesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

106.275.180,10
84.049.379,35

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

[Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

66.938.773,60

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

66.938.773,60

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

66.579.733,60

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

11.800.853,48
808.103,17
728.725,50
728.725,50
11.072.127,98

2.855.582,32
8.423.079,48
8.413.174,06
8.413.174,06
-5.557.591,74

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(€] (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -29.888.007,21 -5.187.168,41 17,36
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -25.352.254,41 -911.905,81 3,60
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscri¢éo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre | a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.589.600,05] 11.415,70 1.555.753,96] 22.430,39
Poder Executivo 1.589.600,05] 11.415,70] 1.555.753,96] 22.430,39
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 1.565.555,56) 70.621,88| 672.237,87] 822.695,81
Poder Executivo 1.552.597,56 70.621,88 659.279,87] 822.695,81
Poder Legislativo 12.958,00) 0,00 12.958,00] 0,00
TOTAL 3.155.155,61 82.037,58] 2.227.991,83] 845.126,20

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, NUCLEO ADMINISTRATIVO, 21/Set/2023, 14h e 32m.
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Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengéo e Desenvolvimento do Ensino 13.683.388,79 25%) 25,75
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagio Basica 11.963.671,62] 70%) 100,00
Percentual de 50% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educag&o Infantil 0,00 50%) 0,00
Minimo de 15% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15%) 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 10.920.664,60 15% 21,09
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, NUCLEO ADMINISTRATIVO, 21/Set/2023, 14h e 32m.



